Av. Jose Saraiva Xavier, 151 –centro Granito-PE CEP: 56.160-000
FONE/FAX: 87 3880-1160 E-MAIL: camaragranito@gmail.com

CNPJ: 11.474.954/0001-52

ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO
CASA ANTONIO AGOSTINHO JANUARIO

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”

INDICAÇÃO Nº 55  /2025
EMENTA: Solicita ao Poder Executivo que a
criação e implantação do Parque Municipal
de Vaquejada de Granito – PE, localizado na
sede do município, com infraestrutura
adequada para acolher os vaqueiros locais e
permitir a realização de circuitos e atividades
esportivas nos finais de semana.

Senhor Presidente,

O Vereador Francisco Leonel Ferreira Junior, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente apresentar a Vossa Excelência a seguinte
EMENDA/INDICAÇÃO, visando fortalecer o esporte, a cultura e a economia local:

Justificativa:
A vaquejada é uma das expressões culturais mais fortes do Nordeste e possui grande

representatividade no Município de Granito – PE, onde diversos vaqueiros e simpatizantes mantêm
viva essa tradição.

No entanto, observa-se que o município ainda não dispõe de uma estrutura oficial,
adequada e permanente para práticas, treinamentos, eventos e competições de vaquejada, o que
limita o desenvolvimento dos atletas locais e impede a realização de circuitos regulares.

Diante disso, propõe-se a criação de um Parque Municipal de Vaquejada, localizado na
sede do município, permitindo:

• Acolhimento e valorização dos vaqueiros de Granito;
• Realização de circuitos, treinos e eventos nos finais de semana;
• Geração de renda e movimentação do comércio local;
• Promoção do esporte, lazer e entretenimento para toda a comunidade;
• Fortalecimento da identidade cultural do município.

Trata-se de uma iniciativa que atende à demanda dos praticantes, fomenta o turismo de
pequenos eventos e contribui para o desenvolvimento econômico e cultural de Granito – PE.

Assim, a presente indicação solicita a atenção do Poder Executivo para esta demanda,
garantindo, o compromisso desta Casa Legislativa com a melhoria da qualidade de vida da
comunidade.

Sala das Sessões, Granito–PE, 25 de novembro de 2025.

Srº Francisco Leonel Ferreira Junior
Vereador do Município de Granito

mailto:camaragranito@gmail.com

		2025-11-25T15:11:19-0300